'Illic sane post aliqua, quae in talibus fieri sunt consueta, primo Papa assumpto themate: *Non resurgent impii in iudicio neque peccatores in concilio iustorum;* et per modum praedicationis ad Templarios [applicato], ordine[m] Templi, non per modum definitivae sententiae, cum ordo ut ordo non esset adhuc convictus, sed per modum provisionis et ordinationis tantum, tamen quia modus recipiendi, quem nec ante voluerant detegere, fuerat ab antiquo

In secunda sessione concilii Viennensis, que fuit tertia die aprilis, omnia facta ut in prima. Cantavit evangelium dominus Arnaldus¹, diaconus cardinalis; evangelium *Vos estis sal terre*.

Thema pape: *Non resurgunt impii in iudicio neque peccatores in consilio iustorum*². Dixit, qualiter processerat in facto Templariorum 5 et pronuntiavit verbo . . . dicens, quod non sententialiter diffinitive, sed per viam provisionis et ordinationis statuerat et statuebat et ordinabat, quod ordo milicie Templi cessaret, et nullus habitum portaret nec ad professionem eius reciperet, et penam etiam excommunicationis etc. ipso facto. Et de bonis quandam ipsius et personis ordinacium 10 sedi³ apostolice reservabat, bonis⁴ concedendo novo ordini vel alicui militari ordini approbato applicando.

suspectus, et per infinitos fratres ordinis et maiores fuerat hoc prolatum, auctoritate apostolica, sacro approbante concilio, delevit et amovit; et tam ipsius nomen quam habitum penitus annullavit, tum quia de caetero esset inutilis ordo, cum nullus bonus vellet deinceps ipsum intrare; tum propter alia mala removenda et scandala evitanda.

'Statimque constitutionem super hoc editam legi fecit in omnes, qui de caetero habitum retinerent vel de novo sumerent seu alium ad huius professionem reciperent, excommunicationis sententiam proferens, [quam] tam recipientes quam recepti incurrent ipso facto; ordinationem tamen de personis remanentibus et bonis apostolicae dispositioni reservans, super hoc, antequam solveretur concilium, provisurus attente.

'Caeterum quad secundum principale concilii generalis intentum, scilicet subsidium Terrae Sanctae, assumpto themate: *Desiderium suum iustis dabitur*, post verba amaritudinis propinare incipiens verba dulcedinis, exposuit toti concilio, qualiter recuperatio Terrae Sanctae, quae sibi praecipue et generaliter euilibet fideli catholico summe est desideranda, (et tamen, qui est diutius in dilatione posita et nimum retardata iustorum desideria, protenditur sui et cuiuslibet catholici afflictiva) nunc erat effectui proxima; praesertim cum rex Philippus praesens, sibi per suas patentes litteras, (quae statim lectae sunt in pleno concilio) fideliter promisisset, quod infra annum cum liberis et fratribus suis necnon procerum regni sui et aliorum regnorum multitudine copiosa, crucem assumeret, et ab instantibus martii kalendis ad sex annos iter arriperet ad transfretandum in subsidium Terrae Sanctae; quod si morte vel alias esset legitimo impedimento excusandus, primogenitus suus ad hoc exequendum se fideliter obligavit, sed nihil fecit. — Qua de causa praelati devota affectione decimas ad sex annos concesserunt eidem; quorum videlicet tam regis devotionem quam decimarum obligationem sumimus pontifex et sacrum concilium approbaverunt. Et sic fuit illa sessio terminata.'

¹ Arnaldus de Pelagrua. ² Psalm. 1, 8.

³ Ohne Zweifel *ordinacioni sedis*. ⁴ L. bona.

Lectus in nota ad modum lectionis processus pape contra ordinem quondam Templariorum; licteram super hoc bullatam eiusdem tenoris apertam statuebat magister Joannes de Traiecto¹.

Consequenter exposuit papa propositum regis Francie de passagio 5 et cruce, quomodo obligabat se a kalendis martii proximo futuris ad . . . sex annos ad transfretandum ipse . . . et fratres et ad crucem assumendum ad unum annum, non obstante guerra, si qua esset in suo regno.

Interfuit rex Francie in secunda sessione. Cum debebant dici litanie, vel cum dicebatur evangelium, sedit in faldistorio cum . . . sine 10 scabello, ad dexteram pape, aliquantulum in thalamo depresso, scilicet post diaconos cardinales. Ad pedes regis sedebat dominus Carolus [frater]² regis Francie et comes Sancti Pauli et alii barones. Erant etiam (?) versus partem regis stantes Delfinus et filius domini Adomari de Pictavis, post tamen diaconos. A sinistris pape erat rex Navarre 15 stans, princeps filius regis Sicilie et alii fratres regis Navarre et dux Burgundie et filius comitis Britanie et alii nobiles stantes.

In prima oratione dixit dominus Neapoleo *Flectamus genua*, dominus Landulphus³ *Levate*. In secunda oratione dixit dominus Landulphus *Flectamus genua* et Jacobus sancti Georgii diaconus cardinalis⁴ *Levate*.
20 Letaniam dixit unus subdiaconus, scilicet ille de sancto Antonio.

Bl. 5^a: In fine dixit papa, sine *Confiteor*, *Precibus et merit[is]* etc., *Indulgenciam* etc. et *Benedictio* etc. faciens crucem. Dedit ultimo indulgentiam XXX annorum et triginta quadragenarum vere penitentibus et confessis et qui confiterentur infra octo dies.

25 Et sic secunda sessio fuit finita. Modo indixit tertiam sessionem.

c) Die dritte öffentliche Sitzung vom 6. Mai 1312⁵.

Bl. 7^b: In tercia sessione concilii Viennensis, que fuit in ecclesia . . . omnia facta fuerunt, sicut in prima et secunda, non tamen in-

¹ Derselbe war wohl einer der päpstlichen Notare. Ich fand im Regestum Clementis V. nur Nicolaus Jacobi de Traiecto, clericus Gaietanus (n. 6243), und Petrus Jacobi de Traiecto, canonicus Aversanus (n. 6881), als 'scriptores'. Weiteres muss der Indexband ergeben. — Der genaue Sinn des wohl auf einem Lesefehler des Schreibers der Handschrift beruhenden 'statuebat' ist mir nicht klar. Sicher wurde die Aufhebungsbulle verlesen.

² Dies ist hier vermutlich zu ergänzen. Denn wäre hier der Graf Karl von der Marche, der Drittgeborene Philipps des Sch., genannt, so wäre das unten folgende 'et alii fratres regis Navarrae' nicht mehr zu erklären.

³ Landulf Brancaccio.

⁴ Jakob Caetani Stefaneschi, dem wir die Aufzeichnungen verdanken.

⁵ Die Fortsetzung Wilhelms von Nangis I. c. p. 392: 'Priusquam concilium solveretur post habitos tractatus varios de bonis Templariorum, quibus

dictum fuit ieinium. Quedam tamen, ut infra patent, fuerunt specialiter servata. Nam sicut in Ordinario continetur, tertia die omnibus expletis dixit dominus Neapoleo *Humiliate vos ad orationem*, et non facto intervallo dixit orationem et benedictionem cum responsionibus, ut est in Ordinario. Et consequenter cantatur *Te Deum* et dictum *Sit nomen*.¹ 5

Thema pape cum sedit: *Super muros tuos Ierusalem posui custodes*² et prosequitur. Narravit, quod factum erat per dei gratiam de consilio prelatorum circa illa tria, per (?) que concilium convocatum fuerat: de Templariis quondam et ordine ipsorum, et quomodo tunc in ultima sessione, prout audiverat, . . .³ de bonis et personis. Secundo 10 dixit, quod inchoatum erat de facto passagii et Terre Sancte, quod rex Francie per suas lecturas promiserat, ut audiverat. Et dixit, quod audivit, quod ordinatum erat de reformatioine morum.

Consequenter lecta fuerunt multa, primo quedam, que ad fidem pertinent⁴, scilicet quod Christus fuit mortuus lanceatus; secundo⁵ 15 quod asserere, quod anima intellectiva secundum suam substantiam non sit forma corporis per se, est erroneum. Et voluit, quod esset eligenda qua (?) dicitur⁶, quod gratia et virtutes infunduntur in baptismo tam parvulis quam adultis.

vel ad quos usus essent potius applicanda, quibusdam consentientibus, quod nova religio, ad quam applicarentur esset fundanda, aliis alia dicentibus; tandem providit apostolica sedes, regibus et prelatis assentientibus, eadem in favorem Terrae Sanctae integraliter ad fratres Hospitalis devolvi, ut ad eiusdem terrae recuperationem sive subsidium possent effici fortiores ex ipsis. Sed ut apparuit processu temporis, facti sunt deteriores. De personis autem remanentibus nondum fuit ad finem.

'Porro etsi de aliquibus statum et reformationem ecclesiae universalis tangentibus, quod tertium principale intentum, aliqua prolocuta fuerint, et eorum ordinatio seu provisio seu decisio a paelatis et aliis, quorum intererat, priusquam concilium solveretur, et instanter et pluries a Papa peteretur, de quibus etiam ipse Papa, ut dixerunt aliqui, decretales quasdam, praeterea constitutiones edidit et statuta; nunquam tamen in dicto concilio fuerunt publice promulgata, sed penitus iudicio apostolico libere fuerunt reservata et ad plenum dimissa.'

¹ Die wünschenswerthen Erläuterungen für das Folgende s. in dieser Zeitschr. II, 353 f.; III, 409 f.; IV, 420 f.

² Isai. 62, 6.

³ Es ist wohl: *ordinatum erat* zu ergänzen.

⁴ Ueber die folgenden Irrthümer Olivi's vgl. Hefele, Conciliengeschichte V, 475 und diese Zeitschr. II, 353—417; III, 409—553.

⁵ Handschrift: *sec.*

⁶ L. *quod esset eligenda sententia, qua.*

Consequenter lecte due vel tres lictere de bonis quondam Templariorum et personis. Nam bona omnia mobilia et immobilia sunt translata in ordinem Hospitaliorum. De personis ordinatum secundum diversitatem delicti vel innocentie et commissum conciliis provincialibus, 5 et quod alendi essent redeentes ad gremium ecclesie de bonis quondam Templi, et magna circa eos misericordia adhibenda, et quod ponendi, prout ordinatum esset per concilia vel fortassis episcopos, in locis aliorum religiosorum vel in locis quondam Templi, non multi simul. Relapsi sint puniendi secundum canonicas sanctiones. Et citati fuerunt publice, 10 quod usque ad annum coram ordinariis compareant, super quos non esset facta inquisitio vel fuissent contumaces, alioquin excommunicati; et, si usque ad annum sustinerent excommunicationem, tanquam hereticorum punientur.

Fuerunt lecte quedam ordinationes circa Hospitalarios et omnia 15 eorum privilegia suspensa usque ad eius voluntatem, excepto privilegio exemptionis, si haberent. Et multa alia lecta circa huiusmodi ordinationem.

Fuerunt lecte etiam alie constitutiones, scilicet de percutientibus et capientibus episcopos; et quod non subdiaconi non habent vocem 20 in capitulo; et quod in causis ecclesiasticis, scilicet episcopatibus, personatis et ceteris beneficiis summarie, sine strepitu et figura iudicii procedatur.

Et incepit *Te Deum laudamus* solemniter (8^a) de mandato pape in eodem concilio illud solemniter prosequente usque ad *Sanctus*. — 25 Dedit papa indulgentiam XXX annorum vere penitentibus et confessis vel qui infra octo dies confiterentur¹. Consequenter dixit papa: *Sicut nomen etc.*, quo finito dominus Neapoleo cardinalis dixit in nota: *Recedamus in pace*, Resp.: *In nomine Iesu Christi, amen*. Et sic concilium fuit dissolutum.

30 'Volumus', dominus papa prout in concilio dixit, 'quod constitutiones non lecte haberentur puplante (!), et puplante non obligent seu adstringant, quousque missae essent ad studia, et infra tempus, quod ordinabit, ut legerunt², post missae erunt'.

Et de quibusdam excessibus religiosorum et de quibusdam excessibus prelatorum et quedam de inquisitoribus et quedam de singulis; et plures alie constitutiones lecte fuerunt. Et illam *Super cathedram* innovavit seu renovavit; rogavit tamen prelatos ter diversis vicibus in eadem tercia sessione, quod aliquid benignitatis ostenderent religiosis,

¹ Vgl. oben S. 578, Z. 22.

² Ob es nicht heißen muss: 'et infra tempus, quod ordinabit, legentur, post missae erunt'?

ultra quam dicatur in illa *Super cathedram*, maxime circa quartam; nam non possent alias vivere. Nichilominus tamen, si non consentirent prelati in aliqua mutatione illius *Super cathedram*, ipse papa sequebatur voluntatem ipsorum et ipsam, ut predictum est, renovabit.

Et fine fecit legi super domini Bonifatii quoddam edictum citationis, 5 de quo mandavit fieri quoddam publicum instrumentum; in quo edicto fiebat mentio, quomodo alias Avenione huiusmodi edictum fecerat et illud iterato faciebat.

Dixit etiam, quod si prelatis esset grave, quod tot pene ponenterunt in constitutionibus¹, paratus erat minuere ad dictum prelatorum; 10 nam sibi placebat, si ipsis placebat; et quod dimitterent aliquos, qui viderent illas constitutiones.

Rogavit in fine prelatos, ut rogarent et facerent suos subditos rogare pro papa et ecclesia, et specialiter pro persona pape.

Den nicht unbedeutenden historischen Gewinn, welcher sich aus diesen flüchtigen Aufzeichnungen ergibt, habe ich grossentheils schon bei einer andern Gelegenheit² festgestellt. Ich habe also nur das dort Gesagte kurz zusammenzufassen und zu ergänzen.

Von allen Chronisten kommt der Fortsetzer des Wilhelm von Nangis in Bezug auf die beiden ersten Sitzungen — von der dritten weiss er gar nichts — unseren Aufzeichnungen am nächsten. Es muss derselbe offenbar aus einer ähnlichen Quelle geschöpft haben.

In dem Berichte über die erste Sitzung werden vor allem die Berathungsgegenstände angegeben und hierbei der dritte Punkt genauer und richtiger, als es bei dem Fortsetzer Wilhelms und den meisten anderen Chronisten geschieht, in zwei Theile geschieden³. — Noch wichtiger sind die allerdings lakonischen Angaben über die Wahl des Ausschusses und die Bestellung

¹ Vgl. hierzu *Guil. de Nangiaco continuatio ed. Géraud II*, 3 zum Jahre 1317: 'Constitutiones, quae Clementinae communi vocabulo nuncupantur, eo quod per dominum Clementem, sumnum pontificem, in concilio Viennensi editae fuissent, cum propter multas latae excommunicationes, suspensiones et ceteras iuris poenas in ipsis contentas nimis rigidae viderentur, ad tempus suspensas, Johannes papa XXII. fecit Parisiis et in aliis studiis solemnibus sub bulla publicari.'

² In dieser Zeitschr. IV, 420 f.

³ Vgl. diese Zeitschr. a. a. O.

zweier Cardinäle zur Entgegennahme der Gutachten (petitions)¹. Endlich erfahren wir, dass der Dauphin Johann von Viennois die einzige hervorragende Persönlichkeit weltlichen Standes war, welche der Glanz der Eröffnungsfeierlichkeit herbeigelockt hatte.